MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2655/2021 Em 22 de novembro de 2021

ugn
Protocolo: 9738/2021 de 25/11/2021 16:39
Documento: Resposta no l à Indicação no 4080/2021
Interessado: PREFEITURA DO MUNIcÍpIo DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: Gerência de expediente

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 4080/2021 de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE. sobre o assunto
encaminhámos a inclusa c(5pia das informações prestadas pela Secretaria Municipal da
Saúde e Coordenadoria Executiva da Atenção Básica

estima e consideração.
Na oportunidade renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALANüdVA
Chefe dd (Xlbinete

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETAR}AFÜUNICIPALOA$AÚOE

OF. SMS. N' 0317/2021
Araraquara, 10 de novembro de 2021

Indicação: N'4080/2021

Vereador: João Clemente

Prezado Senhor,
Alar Silvo
Chefe de Gabinete

Em reposta a Indicação em epígrafe. encaminhámos o Ofício C.E.A.B N' 384/2021

da Coordenadoria Executiva de Atenção Básica, desta secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento. colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANAApÀRECIDA MORIHONAIN
Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEDICIONÁRnS OO BRAS[L, 3098 GERANDO - CEP 14.80'1.360

TEUFAX (8]6) 33Q11700

sus
Sistema

de Saú(fe

PREFEITURA MUMCIPAL DE ARARAQUAI{A
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Gerando

Telef'one: (016) 3301-1700
CEP ]4.801-360, Araraquara - SP

Araraquara, 09 de novembro de 2021

OF.CEAB Ne384/2021

À leme Sra. Eliana Aparecida Mora Honain

Secretária de Saúde

Assunto: Resposta da Indicação 4080/2021, do vereador irão Clemente, que trata da

"realização de estudos e análises pelo Município acerca da implementação de ações

profiláticas e diagnósticos em relação ao Câncer em sua abordagem injanto-juvenil".

No que diz respeito à abordagem do câncer infanta-juvenil, esta coordenadoria vem por

meio deste manifestar seu favor a respeito deste assunto de extrema relevância

No ano de 2018, a Coordenadoria Executiva de Atenção Básica, juntamente com a Gerência

de Educação Permanente, promoveu uma ação de educação continuada sobre o tema. Neste

sentido, foi realizada a capacitação das equipes de saúde da família, para promoção do

diagnóstico precoce do câncer infanto-juvenil, do Programa Diagnóstico Precoce do Instituto

Ronald McDonald, realizado pela Associação Casa de Apoio Infantil Mana Augusta do Amaram

Cesarino, com o apoio do Hospital Amaram Carvalho. Na ocasião, a rede básica pôde ser

sensibilizada a respeito do assunto bem como receber capacitação no que toca ao tratamento,

diagnóstico, fluxograma de atendimento bem como inúmeras informações relevantes sobre o

assunto.

A Atenção Básica, "primeiro ponto de atenção e porta e entrada preferencial do sistema'

IPNAB 2017), realiza uma importante função como grande ordenadora do cuidado, "deve

elaborar e acompanhar o fluxo dos usuários nas redes de atenção -- RAS, articulando também

as outras estruturas das redes de saúde e intersetoríais" (PNAB - 2017). Neste sentido, no

l

®
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedícionários do Brasil, 3098 -- São Gerando

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

município de Araraquara, os casos são diagnosticados e referenciados para o HC de Ribeirão

Preto, como também para o hospital Amaral Carvalho e até mesmo para a oncologia da Santa

Casa de Araraquara.

Levando em consideração a importância das ações profiláticas, esta coordenadoria não

medirá esforços para continuar sensibilizando e capacitando a rede básica para o

enfrentamento do câncer infanto juvenil no período pós-pandêmico.

Sem mais, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos

Atenciosamente

Dra. Talitha Paula Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica